

# SUŽEISTI DEVYNI ČIKAGOS POLICININKAI

## IZRAELIO PREMJEERĖ WASHINGTONĖ BANDO GAUTI DAUGIAU JAV LĒKTUVŲ

PHILADELPHIA. — Izraelio premjerė Golda Meir, vykdamą į Washingtoną pas prezidentą Nixoną, sustojo Philadelphijoje, kur pasakė kalbą 20,000 žmonių. Ji pabrėžė, kad Izraelio džiaugsmas yra tik taikoje, kurios Izraelis neturi dėl arabų nenoro pripažinti Izraelį kaip laisvą, nepriklausomą valstybę. Izraelio gyventojai mielai norėtų gyventi taikoje, sodinti miškus, dykumas padaryti derlingas, tačiau Izraelio žmonės to negali, nes reikia gintis nuo arabų.

Washingtono kalbama, kad premjerė Meir prašys prezidentą Nixoną parduoti Izraeliui 105 lėktuvus ir kitų ginklų.

Philadelphijos meras James Tate įteikė premjerėi garbės piliečio pažymėjimą. Nors keliolika arabų studentų bandė demonstruoti, tačiau didesnio pasisekimo neturėjo. Grupė Amerikos negrų, pasivadavusių "juodais žydais" skelbė savo paramą Izraeliui.

Egipto užsienio reikalų ministras Riadas sukėlė naujų taktikos vilčių. Jis pasikalbėjęs su JAV valst. sekretoriumi Rogers, pareiškė spaudos atstovams, kad Egiptas nereikalauja, kad Izraelis pasitrauktų iš visų okupuotų žemių prieš taikos pasitarimus. Egiptas nestatysias sąlygų keturioms didžiosioms valstybėms, kurios netrukus vėl pradės pasitarimus dėl Viduriniųjų Rytų taikos.

Islamo valstybių galvų konferencijoje įvyko nemalonių skilimų. Maroke susirinkę karaliai, prezidentai ir ministrai iš 27 musulmonų kraštų, nutarė į konferenciją pakviesti ir Indijos musulmonų delegatus, nes Indijoje gyvena apie 55 milijonai musulmonų. Pakistano prezidentas, sužinojęs, kad Indijos musulmonams atstovauti atvyksta ministerių kabineto narys Ali Ahmed, atsisakė su juo sėdėti prie vieno stalo. Jis sutikęs tik su privačiais indais musulmonais kalbėti, bet atsisakęs turėti reikalų su oficialiais Indijos vyriausybės nariais. Šis susikirtimas nukėlė konferencijos užbaigimą ir rezoliucijų priėmimą. Konferencija turėjo pasibaigti trečiadienį, tačiau dar vakar nebuvo pabaigta.

Tuo tarpu Jeruzalėje baigė savo darbus komisija, kuriai buvo pavesta išaiškinti musulmonų mečetės Al Aksa padėgimo aplinkybes. Komisija apkaltino mečetės sargus ir prižiūrėtojus, kurie leido padėgėjui australui lankytis mečetėje po lankymo valandų ir neprižiūrėjo, per apsilėidimą, ką tas australas mečetėje daro.

## Religinės riaušės dėl šventų karvių

AHMEDDABADAS. — Indijos kariuomenė saugo religinių riaušių sukurstą Ahmedabado miestą, kur hindai ir musulmonai kovoja tarp savęs dar pikčiau už Šiaurinės Airijos katalikus ir protestantus. Nors oficialiomis žiniomis kovose žuvo apie 200, neoficialūs šaltiniai kalba apie 1,000 žuvusių ir 2,000 sužeistų. Mieste veikia 24 valandų draudimas vaikščioti gatvėse, kurias saugo ginkluoti kariiviai.

Ahmedabadas yra pusantro milijono gyventojų miestas. Tame skaičiuje hindų yra milijonas, o musulmonų — 230,000.

## IŠ VISO PASAULIO

BELGRADAS. — Žinomas Čekoslovakijos radijo korespondentas Karel Jezdimiski, pabėgęs per Jugoslaviją į Vakarų Vokietiją. Jis pareiškė, kad brutali partijos cenzūra padarė jo darbą ir gyvenimą Čekoslovakiją neįmanomu.

NEW YORKAS. — FBI valdininkai suėmė New Yorko aerodrome 24 metų vyrą, atskridusį iš Vokietijos. Jis kaltinamas vasario 25 d. pagrobęs keleivinį lėktuvą ir privertęs jį pasukti į Kubą.

NEW YORKAS. — Vagys pavogė nemažą trokš su rankiniais laikrodžiais, vertais 750 tūkstančių dolerių.

SEOULAS. — Pietų Korėjos prezidentas Park pareiškė karininkų susirinkime, kad amerikiečiai negalės amžinai pasilikti Pietų Korėjoje ir saugoti ją nuo komunistų puolimų. Pietiečiams vieną dieną teks patiems pasirūpinti savo krašto gynyba ir saugumu.

## Siūlo praplėsti telefonų tinklą

BONA. — Vakarų Vokietija jau seniai siūlo rytinei Vokietijai praplėsti kai kuriose srityse bendradarbiavimą. Viena tokių sričių yra susižinojimas tarp abiejų Vokietijos dalių. Šiandien V. Vokietijos pilietis, norėdamas telefonu susisiekti su New Yorku ar Havajais turi palaukti, gal, penkis minutes, kai tuo tarpu susiskambinti su giminėmis, gyvenančiais Ulbrichto Vokietijoje užtrunka 15-20 valandų.

Bonos pašto reikalų ministras pasiūlė komunistų režimui Berlyne pastatyti dar apie 100 telefono linijų šalia dabar esančių 54. Telefono ryšių tarp Vakarų Berlyno ir Rytų Berlyno šiuo metu visai nėra. Siūloma ir šią nenormalią padėtį pataisyti.

Komunistų režimas Berlyne iki šiol atmesdavo visus panašius pasiūlymus, reikalaujamas, kad Bonos valdžia pirma pripažintų Rytinę Vokietiją ir pamirštų visas viltis kada nors sujungti abi Vokietijas į vieną valstybę.

Tūkstančiai musulmonų, bijodami hindų persekiojimo, bėga iš miesto. Daug gyvena sporto stadijone, saugomi policijos. Kiti grupėmis miega geležinkelio stotyse.

Minia hindų pagavo 10 musulmonų ir juos sukapojo kirviais ir sudegino. Už miesto sienų pirmadienį masinėse laidotuvių buvo užkasta 400 lavonų. Visos riaušės prasidėjo nuo "šventųjų karvių", kurias musulmonai "užgavo", supykindami fanatiškus hindus.



Amerika padovanojo Pietų Vietnamui ir specialių ryžių sėklų. Ši rūšis viename akre žemės išaugina per metus 6,420 svarus ryžių, kai senosios vietnamiečių rūšys duodavo tik 1,760 svarų vienam akrai.

## KOMUNISTAI PIETŲ VIETNAME ŽUDO IR TERORIZUOJA CIVILIUS ŽMONES

SAIGONAS. — Praėjusią savaitę P. Vietname žuvo 135 amerikiečiai, 297 pietų vietnamiečiai ir 2,627 komunistai. Amerikiečių, žuvusių Vietname per visą karą skaičius pasiekė jau 38,728. Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė statistiką apie komunistų veiklą civilių tarpe. Teroras ir žudymai Viet Congo užimamuose kaimuose nesumažėjo, bet vyksta toliau. Per paskutinę savaitę komunistų baudžiamieji būriai nužudė 99 civilius, sužeidė 238 ir pagrobė 83. Per rugpiūtį mėnesį komunistų sukų civilių tarpe buvo 345 nužudyti, 1,392 sužeisti ir 141 pagrobti. Statistika rodo, kad šiais metais tarp sausio ir rugpiūčio 20 d. nužudyta buvo 5,030 civilių.

Pagrobtieji dažnai yra randami nužudyti su komunistų "teismo" sprendimu prisegtu prie lavono. Komunistai baudžia visus kaimų pareigūnus, Saigono valdžios rėmėjus, tarnautojus, mokytojus.

Hanojuje mirusio Ho Chi Minho vieton prezidentu buvo išrinktas ligšiolinis viceprezidentas Ton Duc Thang, 81 metų amžiaus. Jis laikomas Sovietų Sąjungos linijos šalininku, nes jaunystėje gyveno Rusijoje. Jis jau 20 metų buvo S. Vietnamo, Sovietų Sąjungos Draugystės organizacijos pirmininku.

S. Vietnamo viceprezidentu buvo paskirtas Luong Bang, irgi sovietų auklėtas komunistas. Jis mokslus baigė Rusijoje ir penkerius metus buvo S. Vietnamo ambasadorius Maskvoje.

Hanojaus valdžioje prezidentas neturi didelės galios, kuri sukoncentruota partijos viršūnėse. Ho Chi Minhas be prezidento pareigų buvo dar ir komunistų partijos pirmininkas. Į šią vietą dar nebuvo niekas išrinktas. Manoma, kad partijos pirmininku taps dabartinis pirmasis partijos sekretorius Le Duan.

LONDONDERRY. — Šiaurinėje Airijoje vėl katalikų rajonuose atsirado gatvės barikados, kai pasklido žinia, jog religinėse kovose žuvo dar vienas vyras, 50 metų protestantas Britų kariuomenės daliniai kojojančius katalikus ir protestantus išvaikė, tačiau šeši asmenys buvo sužeisti, o vienas rastas negyvas. Airijos riaušėse iki šiol jau žuvo 10 asmenų.



Amerikietis marinas karštime Vietnamo klimato, po sunkių kovų gožiai geria vandenį.

## DEMONSTRACIJOS PRIE FED. TEISMO BANDO MIESTO POLICIJOS KANTRYBĘ

ČIKAGA. — Demonstracijos prieš federalinio pastato, 219 S. Dearborn jau pačią pirmą aštuonių riaušių kurstytojų teismo dieną sužeidė 15 asmenų, nors policija labai šaltai ir nuosaikiai laikėsi. Devyni sužeisti buvo policininkai. Vėliau viename šiaurinės Čikagos bute buvo suimti trys asmenys: čekagietis SDS veikėjas Howard Machtinger, Samuel Karp iš Pensilvanijos ir Robert Tomashevsky iš New Yorko. Demonstracijose prieš federalinio teismo dalyvavo ir daug Juodųjų Panterų narių, kurie kelis kart perėmė iš baltųjų hipių demonstracijų ir mitingo Grant parke vadovavimą.

## Baltijos tautų mitingas New Yorke

NEW YORKAS. — Praėjusį šeštadienį New Yorke, Hamarsjold Plaza, prie Jungtinių Tautų įvyko "Susirūpinimo Estija, Latvija ir Lietuva" dienos iškilmės, organizuotos Batuno (Baltic Appeal To The United Nations). Mitinge kalbėjo Kęstutis Miklas, kun. Norbert J. Trepša, Anthony Mažeika. Kalbą pasakė New Yorko 24-to rajono kongresmanas Mario Biaggi.

Mitingo tikslas buvo atkreipti dėmesį į Ribentropo-Molotovo sandorį, padarytą prieš 30 metų. Praeiviams buvo dalinami to sovietų-nacių susitarimo paaiškinimo lapeliai. Dvylikoje New Yorko judriausių gatvių tie lapeliai buvo paskleisti tūkstančiams žmonių.

Mitinge dalyvavo JT diplomatinė atstovybių nariai, spaudos atstovai. Trumpas kalbas pasakė dr. Heino Ainso, Alfredas Berzinš, dr. J. K. Valiūnas, transporto departamento pasekretorius viešiesiems reikalams Walter Mazan, Tautinės Kinijos ambasadorius prie Jungtinių Tautų Wang Meng Hsien, prelatas J. Balkūnas.

Mitingą sveikino raštu eilė valstybės departamento pareigūnų, diplomatų. Sveikinimus perskaitė Mari Linnamaa, giedojo chorai vadovaujami M. Cibo ir Visvaldžio Gedulio.

Po mitingo buvo demonstracijos gatvėse, kur dalyvavo 500 asmenų su 74 vėliavomis. Mitingas ir demonstracijas parodė kelios New Yorko televizijos stotys. Prie Jungtinių Tautų buvo reikalaujama "Teisingumo Baltijos valstybėms!"

Mitingas priėmė rezoliuciją ir pasiuntė prezidentui Nixonui telegramą, kurioje reikalaujama Molotovo-Ribentropo pakto suakties proga smerkti sovietų kolonializmą, Baltijos valstybių rusinimą ir prašoma reikalauti Baltijos ir kitų sovietų prispaustų kraštų išlaisvinimo.

CINCINNATI. — Trys plėšikai, apiplėšė vieną priemiesčio bankelį ir išeidami nušovė keturias moteris: vieną tarnautoją ir tris klientes. Trys balti vyrai išnešė iš banko tik 275 dol.

MIAMI. — Keleivinis lėktuvas su 79 asmenimis buvo priverstas skristi į Havaną, Kubą, kuri lėktuvą po trijų valandų paleido.

puliarus. Sakoma, kad jį remia ir prezidentas Svoboda. Nežiūrint to, nauji partijos vadovai, už kurių stovi galingos sovietų divizijos, yra pasiryžę išvalyti partijos vadovybę nuo visų žmonių, kurie nepatinka Maskvai.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagos centre demonstravo apie 15,000 žmonių, ryšium su statybos darbininkų nenoru išleisti į darbus negrų.

♦ Vienas Čikagos policininkas vakar buvo pėsčias prie Canal ir Harrison gatvių kampe.

♦ Izraelio lėktuvai puolė Egiptė karinius taikinius. Visi lėktuvai sugrįžė į bazes.

♦ Gynybos sekretorius Laird pareiškė, jog Pietų Vietnamo reikės ne tik sustiprinti vietnamiečių kariuomenę. Teks sustiprinti Saigono vyriausybę, krašto ekonomiką ir gyventojų saugumą.

♦ Belgijos užsienio reikalų ministras pasiūlė Jungtinėse Tautose priimti komunistinę Kiniją į JT organizaciją, neišmetant iš jos ir Taivano - Tautinės Kinijos atstovo.

♦ Italijoje, Turine įvyko didelės darbininkų demonstracijos. Metalo darbininkų unija paskelbė 24 val. streiką.

## Partija sprendžia Dubčeko likimą

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro komitetas susirinko ilgai laukto posėdžio, kuriame Maskvos pataikūnai bandys išvalyti iš partijos vadovybės Aleksandrą Dubčeką ir kitus "žmoniškumo komunistų" šalininkus, kurie pernai buvo pradėję plačias reformas Čekoslovakijos partijoje ir valdžioje.

Jau kuris laikas partijos laikraščiuose apie Dubčeką ir jo rėmėjus piktai pasisakoma. Jie kaltinami įvairiais prasižengimais, kurių pasekoje "draugiškų" rusų tautos tankai turėjo ateiti į Čekoslovakiją. Savaitiniame žurnale "Tribuna" centro komiteto sekretorius Alois Indra kaltina Dubčeką neturėjus "sprendimų tvirtumo", kuris būvęs reikalingas sunkiose partijos dienose po 1968 metų pradėtų reformų. Baigdamas savo pasikalbėjimą su Indra laikraštis išreiškia viltį, kad partijos vadovai, susirinkę posėdžio, imsis žygių Indros pareiškimų dvasioje.

Nėra abejonių, kad Dubčekas Čekoslovakijoje yra labai po-

Meris Daley pareiškė spaudai, kad į Čikagą suvažiuavę agitatoriai būtinai siekia susikurti su miesto policija. Ši laikosi šaltai ir nekreipia dėmesio į biauriausius koliojimus, į akmenų mėtymą ir susisiekimo trukdymą, tačiau kaip ilgai policija galės ty provokacijų akivaizdoje likti šalta. Meras Daley pareiškė, kad yra bandoma iš teismo bylos padaryti gatvių kautynės. Teismo tikslas esąs surasti teisybę, teismo darbas apsunkinamas demonstracijų, jausmų, aistrų, agitavimo ir konflikto.

Aštuonių teisiamųjų advokatas Leonard Weinglass pareiškė norįs į teismą ludininkais pakviesti buvusį prezidentą Johnsoną, buvusį valstybės prokurorą Ramsey Clark ir merą Daley. Jis reikalavo, kad teisėjas perkeltų bylos posėdžius į didesnes patalpas, tačiau teisėjas pareiškė, jog jis į amfiteatrą nesirengia eiti, jo pareigos bus atliekamos federaliniame teisme.

Advokatas bando išrinkti į jūry komisiją tokius asmenis, kurie būtų palankūs jo klientams. Jis stato komisijos kandidatams įvairiausių klausimų, nenorėdamas, kad juri komisijoje būtų senų pažiūrų, konservatyvaus nusistatymo žmonių.

Demonstracijose per demokratų konvenciją negrų buvo mažuma, tačiau šį kartą jų yra daugiau negu baltųjų. Grant parko mitinge apie 80% buvo juodi. Negrams vadovauja "panterų" vadai. Viena grupė įsibrovusi į State gatvę esančią rūbų krautuve, ją išplėšė ir sužeidė vieną pardavėją. Buvo išdaudyta krautuves langai ir vidaus įrenginiai.

## Statybos unijos negrų neskriaudžia

ATLANTIC CITY. — Statybos darbininkų suvažiavimas Atlantic City priėmė rezoliuciją, kuri pasmerkia federalinį planą, reikalaujantį iš vyriausybės kontraktorių samdyti statybos darbus tam tikrą skaičių negrų.

Statybos unijos tvirtina, kad ištokios kvotų sistemos yra nelegalios ir nereikalingos. Visos 17 statybos unijų turi savo narių tarpe 7.2% negrų visoje Amerikoje ir nedaro kliūčių negrams ar kitoms mažumų grupėms gauti darbų statybose, jei tiktai jie yra tiems darbams kvalifikuoti.

AFL-CIO prezidentas George Meany pasakė statybos darbininkams kalbą, kurioje jis puolė vyriausybę už darbininkų unijų plakimą už tariamą diskriminaciją. Jis nurodė, kad prezidento Nixono vyriausybė pietinėse valstijose atidėjo mokyklų integravimą, tačiau kalbėsi negrų gyvenimą, kada kada eis apie statybos darbininkus.

# LITHUANIAN RADIO FORUM

Produced by ANTHONY J. RUDIS

Rytoj, rugsėjo 27 d. programoje kalba  
**HON. PAUL POWELL,**  
 Secretary of State, State of Illinois

**T e m a**  
 Illinois Valstybės Sekretoriaus Ištaigos  
 Funkcijos ir Pareigos

Hon. Paul Powell atvyksta iš Springfieldo su 2 palydovais:  
**KENNETH WRIGHT,** Automobilių Skyriaus viršininku ir  
**GEORGE D. SIBONS,** Vairavimo leidimų viršininku.

Tie du skyrėsi yra labai svarbūs visiems gyventojams, todėl manome, kad ir Forumo klausytojams bus įdomu patirti apie įvairias automobilių vairavimo problemas.

Norintieji klausiti, prašomi skambinti  
**Tel. 445-6842**

**Šeštadieniai**  
**8-9 v.v.**  
**WXRT-FM**  
**93.1**

## TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai  
 Naujaujų mokslo žinių populiarus perteikimas  
**JONAS ADOMAVICIUS, M. D.**

### PERDAUG YRA BLOGIAU NEGU PERMAŽAI

Tik asmenybės sužmoginę, visokio gėrio susilaukti pajėgsime.

Perdaug turėt kę nors yra blogiau negu permažai. Nepriteklių turėdamas, žmogus stengiasi įsigyti trūkstančių dalykų, jis dirba, rūpinas, ieško. Gė, pertekliuje gyvendamas, perdaug visko turėdamas apsnūsta, liaunasi dirbęs ir į niekus išsima. Už tai neduokime savo vaikams nieko per daug, nei pinigų, nei laisvės, nei liuoslaikio. Vaikas į tvarkingą žmogų išauga tik nuolat vaikiškai dirbdamas suaugusiojo kontrolėje. Pagal savo polinkius ir savo amžių atsakančiai kūrybiškai užsiimdamas, jis vystosi į žmogišką asmenį. Darbštūs vaikai suauga į gerus tėvus. Tokie pajėgia savo vaikus tvarkingai išauginti. Priešingai, nedakępusių tėvų vaikai suauga į beždžionžmogius. Tokie nevykėliai vaikai, tapę tėvais, tik veistis pajėgia, visai savų vaikų neauklėdami. Iš taip

šiai jausmais nesubrendę tėvai galvoja, elgiasi ir Dievą kaltina dėl savų niekdarbių.

Daugiau esamiems žmonėms proto reik, o ne daugiau žmonių

Visi suprantom, kad ne daugiau žmonių dabar ant žemės reikia, bet daugiau proto jau esamiems asmenims privalu turėti. Tada tik pajėgsime veistis tvarkingai. Kiek vaikų pagimdo protingi tėvai, tiek jie jų išauklėja.

### Nelaikykime blogai besielgiančių asmenų subrendusiais

Nelaikykime nežmoniškai besielgiančių žmonių subrendusiais, nors jie ir studentai ar pražilę profesoriai būtų. Blogai besielgiantis žmogus yra dar vaikas, nors jis jau būtų kuniga ar teisėju tapęs. Svarbu kiekvienam nepersūdyti, neperdėti, nepersikiesti. Psichologai tvirtina, kad dabartinė nešvarėlių jaunuolių karta atsirado dėl to, kad jų motinos perdėjo jais besirūpindamos: jos juos neišvū vaikai esti negyvenimiški. Jie sudaro pagrindą visokiems neramumams visuomenėje. Turi dabar atėiti galas tokiam nedakępusių tėvų gamyklai.

### Vien fizinis žmogus — tikras keturkojis

Fiziniai subrendę žmogus, kaip ir kiekvienas keturkojis, gali vaikų susilaukti, bet žmoniškais žmonėmis juos išauginti pajėgia tik jausmais, kitaip sakant, emocijomis sveiki tėvai. Dabartinės įvairiausių bernų gaujos siaučia mūsų aplinkoje ir visiems neduoda ramybės. Tai ir yra išdirbinys dvasia nesveikos motinos bei savų vaikų nesirūpinančio tėvo ar kaimyno. Dvasia nesveiki tėvai savo vaikams viską leidžia, visko jiems esti perdaug, tik gėrio trūksta jiems visiems. Už tai tokie palaidūnai tik kūnu subręsta. Tokie net pražilę vis dar mažais vaikais sava dvasia palieka. Jie ir elgiasi kaip didžiausi nesubrendėliai.

### Artinasi katastrofa, visi sukrusikime gėriui įgyvendinti

Jau net apsišvietę žmonės nori atsipalaidavimo nuo dabartinės moralės varžtų. Jie jau įteisinę negimusius žmonių žudymą — abortus. Jau kino filmų gamintojai pradėjo leisti rinkon filmus vien apie seksą ir žiaurumus. O mes vis tebesnaudžiame; vis po senovei šiaudais save dangstome. O turėtume nedelsdami savais darbais išeiti prieš blogį. Visi dar šiandien turime pradėti darbus kurti sveiką, gražią aplinką savo vietovėse. Tada blogis, neišauklėto jaunimo pavidale, negriaunamas sugrius.

Dabar visi geri žmonės pagel-dauja tvarkos ir įstatymų pildymo. Geri žmonės nenori būti plėšiami, žudomi, išniekinami ar užmušami. Taikos trokšta visi tie žmonės, kurie nepageidauja būti bombarduoti, okupuoti, pavergti ar terorizuoti. Prieš tokius taiką ir tvarką mylinčius žmones veikia įvairiopi kriminalistai. Tai žmonės arba dvasia nesveiki, jausmais nesuitvarkę, emociiniai ligoniai, arba menkos moralės neišauklėti asmenys. Dažniausiai kriminalistai yra abiejų virš minėtų blogumų mišinys. Mes turime raustis po šaknimis abiejų blogybių. Tik tada blogis išnyks iš mūsų tarpo. Pats laikas mums domėtis svarbiausiu dalyku — kaip pašalinti nemoralius ir dvasiniai nesveikus asmenis iš mūsų aplinkos.

### Kriminalas auga, nes mes jį auginame

Kriminalistai siaučia mūsų tarpe tik todėl, kad niekas jų reikiamai nesudraudžia. Nei visuomenė, nei valdžia nesima reikiamai dvejopos veiklos: 1. Dvasia sveikų ir moralinių žmonių išsiauginimu, išsiauklėjimu, 2. Pravedimu tokių įstatymų, kurie užtikrintų mums taiką, ramybę ir įstatymų pildymą.

Įstatymams paklusnūs, tvarkingi ir ramūs piliečiai, dabar yra laikomi antros rūšies pilie-

čiais, nes juos persekioja ne-trukdomi įvairiopi kriminalis-tai. Ramus žmogus dabar netu-ri ramios vietos, nes kriminalis-tas eina klaurai į savo blogdar-bius, niekieno netrukdomas. Blo-gis mūsų tarpe vyrauja, nes blo-giui pasipriešinimas visai ištižo. Dar lukterėkim bemiegodami valandėlę ir Sodomos likimo su-silauksime. Jau šiandien krimi-nalinas Chicagoje auga trigu-bai greičiau už žmonių priaug-lį. Greit susilauksim dienų, kad ne tik autobuse, ne tik gatvėje, bet ir savo užrakintuose namu-se nebūsime saugūs. O mes vis iki šiandien nesimame reikla-mai savo vaikus auklėti.

### Gerėkime vaikus auklėdami ir senelius giobodami

Už tai pradėkime save žmo-ginti, pasileisdami nuo šiandien dirbti vien gerus darbus. Tada mūsų vaikai paseks mūsų pa-vyzdžiu. Pirmiausia kiekvienas asmenybėmis subrėskime dar gerokai prieš vedybas. Tada pa-pajėgsime neapsikrauti vaikais, iki nepajėgumo juos išauklėti. Tada mes, jauni ir senesnieji, pajėgsime ir senelius mylėti ir jiems širdies neužduoti. Žodžiu, dvasia sustiprėję mes tapsime žmoniškais. Mūsų žmonišku-mas bus tas maistas, kuriuo maitindamiesi mūsų vaikai pa-mėgs gerus darbus ir mokslą. Tik tada, kai žmoniškasis mūsi-škis apsišviečia, prisidės visiems laimingos dienos.

### Švada. Laukti toliau mie-gant visiems mes negalime. Rei-

kia save suimti nagan pradėdant savą asmenybę tvarkyti, šviestis ir savo vaikus savų pavyzdžių į tikrus žmones išauginti. Dar reikia mums įtakoti įstatymų leidėjus, kad jau šiandien būtų mūs apsaugai įstatymai išleisti, ir būtų pasirūpinta šimtaprocent-tiniu jų įvykdymu. Šitaip veik-dami galėsime neprarasti viltį, kad ateinančios dienos mums vi-siems bus daug šviesesnės.

Pasiskaityti. Carl R. Rogers: On Becoming A Person. Houghton Mifflin Co.

### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vienos bonkutės vaistų nuo senatviškų negalavimų negana

Klausimas. Gerbiamas daktare, noriu pasiteirauti dėl jūsų rekomenduotų vitaminų Geri-plex kapsulių. Girdėjau, kad žmo-nės turį glaukomą akyse, ne vi-sus vaistus gali naudoti. Kadangi aš prie kitų negalavimų tu-riau ir glaukomą, tai norėjau pa-siteirauti, ar man rekomenduo-tumėt tas kapsules? Esu 64 me-tų, na ir visus tuos simptomus turiu, kaip tamsta išvardinot: raumenų suminkštėjimą, jaut-rumą, blogą atmintį, ir t. t. Vais-tinė turi tik po 100 kapsulių, kai-nuoja beveik \$6. Tai ar užtek-tų vienos bonkutės? Ar galima naudoti pastoviai? Ar negali iš-sivystyti vėžio liga nuo ilgesnio naudojimo, kurios tuo tarpu ne-turiu.

Atsakymas. Tamstos gydyto-jas patars tamtai vaistus.

Klausyk jo. Čia bendrai galima pasakyti, kad Geri-plex kapsulės po vieną jų per dieną imant be-valgant, ar tuojau pavalgus yra labai geras priedas vitaminų, mineralų ir virškinimą paleng-vinančių medžiagų. Paverino vaisto negalima vartoti turint glaukomą. Tose kapsulėse jo nėra. Vartoti tas kapsules prie glaukomos galima. Nuolat jas reikia vartoti visą savo amžių. Nėra davinių, kad jos galėtų vė-žį privilioti. Čia reikia priminti, kad nelaikykime senatviškų ne-galavimų paprastais, viena bonku-tė kapsulių prašalinamais da-lykais.

### Senti pradėdame tik gimę.

Reikia laimingai senatvei reng-tis nuo pat mažumės, tvarkant savo kūną, protą ir jausmus, at-sakančiai gyvenant pagal gam-tos dėsnius. Dvasivarius iki 64 metų ir nesitvarkius reikiama, reikia gelbėti dar kas liko išgel-bėtina. Pildyti daugelį dalykų. Čia jau buvo apie juos užsimin-ta. Tur daugelio atliktinų dar-bų: tvarkymosi, valgymo, dar-bo, poilsio, ramumo ir atsakan-čio gydymosi. Na ir Geri-plex kapsulės po vieną poroje turi sa-vo vietą. Tik taip supratus sa-vą gyvenimą, tamsta, gali dar susilaukti laimingų dienų.

### ZINO NUO PRADŽIOS

Teisėjas: Ar liudininkas ma-tėte visą barnių eigą tarp šio vy-ro ir jo žmonos? Liudininkas: O kaipgi, poms teisėjau, nuo pat pradžių. Aš buvau pajaunikis jų vestuvėse!



Tik nuo mažens įpratinti vaikai gerbi savus didvyrius — juos gerbs ir su-augę būdami. Alvydo kultūrinio šeštadienio dalyviai žygiuoja su vėliavo-mis prie Dariaus ir Girėno paminklo.

Nuotrauka M. Nagio

## What if we told you to cough up \$18.75 or else?



A little over 4 dollars for every 3 you invest. Plus, the privilege of buying the new 5% Freedom Shares along with your Bonds.

You wouldn't like it, of course. You see, one of the nice things about buying U.S. Savings Bonds is that you don't have to. That's because you happen to live in a free country where nobody forces you to do anything. Rather, your country asks that you simply consider the many advantages of Savings Bonds. First of all, if you think they're a get-rich-quick scheme, forget it. Bonds aren't for you. They only pay off in the long haul. For a quick return, there are a lot better ways to make a buck. They do pay off, however. Handsomely, as a matter of fact.

But these are the selfish reasons for buying Bonds. Good, but selfish. There's one other very important reason why Americans already own over \$52 billion in Bonds. It's called pride. It just so happens that most Americans still choose to think this is the best piece of real estate going. If you happen to be one of these Americans who thinks there's something to this country of ours, why not buy into it. Sign up for the Payroll Savings Plan where you work. Or go to your bank. And cough up that \$18.75. Please.

**Take stock in America**  
 Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertising Council.

### NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

**Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!**

Pas mus taupomi jūsų pinigai adieka ču didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ SASKAITOMS

**UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
 1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608  
 VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS  
 Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Ištaigos pietuose kienas automobiliams pastatyti

## DETROITO NAUJIENOS

Šešiasdešimt antros Justo Pusdešrio metinės

Š. m. rugsėjo 15 dieną suėjo aktoriui režisieriui Justui Pusdešriui 62 metai. Tuo pačiu metu jis pasitraukė į pensiją, išdirbęs Fordo automobilių fabrike 20 metų. Rugsėjo 20 dieną Detroito Lietuvių Namuose jo



Akt. - rež. Justas Pusdešris

šeima jam surengė gimtadienio vaišes. Nors tos vaišės buvo privataus pobūdžio, vis dėlto nebuvo galima išvengti visuomeniško kumo: kad Justo Pusdešrio jubiliejus kartu buvo ir Detroito lietuviško teatro jubiliejus. Jo scenos darbo nuopelnus savo sveikinimuose iškalė Vladas Pauza, ilgus metus buvęs Detroito Lietuvių Bendruomenės pirmininkas. Toliau svečiai visuomenininkai išreiškė savo linkėjimus Justui Pusdešriui — V. Tamošiūnas Stasio Butkaus šaulių kuopos vardu, Dr. Vyt. Milleris Detroito Lietuvių Namų Draugijos ir Dariaus ir Girėno klubo vardu, V. Ogilvis vaidintojų vardu, Stasys Garliauskas teatro buvusio administratoriaus vardu, J. Atkočaitis ir Alb. Bludzius Detroito Lietuvių Namų Draugijos iniciatorių vardu. Vi-

**Sony Micro TV**  
is built to go  
with you.



Micro-TV's the personal portable that you can take with you anywhere. First of all it's 9.8 lbs. light. And Sony's advanced solid state circuitry means flicker-free reception whether you're on a beach or in a boat with its optional clip-on rechargeable battery pack. Even in the moving car if you prefer. (The set operates off the cigarette lighter.) For outdoor viewing our special black 5" picture measured diagonally gives a sharp, clear picture even in the sun. And you can always take it to your favorite room, plug in the AC cord and enjoy your favorite program instantly.

LOW LOW PRICES

SONY

**GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.**  
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790  
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



der grosse Weinbrand aus Rudesheim am Rhein

GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK, N. Y. 10001



A. ŠKEMOS "ZVAKIDE"  
Adomas — J. Pusdešris. Kostas — Vyt. Ogilvis.  
Rež. J. Pusdešris.

sus sveikinimus sujungė teatriniais gabumais pasižymėjus pravedėjas Algirdas Pesys, kuris į visas ceremonijas įnešė sveiko humoro. Ta pačia proga primintinas 25-tos gatvės kaimynų pasveikinimas, perskaitytas G. Viskantienės. Ji taip pat įteikė Justui Pusdešriui diplomą, suteikiantį jam teisę ilsėtis ir nieko nedirbti.

"Už parodytą nuosirdumą aš Jums atiduodu savo širdį", — atsakė susirinkusiems Justas Pusdešris. Čia pat jis išvardino savo pirmuosius aktorius, su kuriais jis pradėjo scenos darbą Detroito: Gricių šeima, D. Raveičiūtė-Jankienė, V. Ogilvi, K. Balį, A. Pesį ir kt.

Iš tikrųjų Detroito lietuvių nuosirdumas priklauso Justui Pusdešriui. Nors Detroito visuomenet buvo teatrinė duomenų stoka, Justas Pusdešris daugiau negu kitas kuris nors išėjusių režisierius nepabūgo atvesti lietuvių dramaturgus į sceną. Tai yra gilaus lietuviškumo ir teatrinio originalumo savybės. Tokiu būdu Vytautas Alantas iš savo tolimesnių veiklų perėjo į veikėjus, Anatolijus Kairys ir Antanas Škema sulaukė savo

premjėrų. Nors išėjimoje kariniai gyvenimas atrodo įkyriai beprasmiškas, Justas Pusdešris turėjo užtenkamai valios ir vaizduotės ieškoti, ir jis surado lietuvių dramaturgus. O tai pagaliau ir buvo mūsų sielos bei jausmų atskleidimas. Kaip jau minėta anksčiau, Detroitas neturėjo užtenkamai gerų teatrinėjų jėgų. Tačiau Justo Pusdešrio (teatrolo iš Marijampolės miesto teatro) pastangomis į teatro meną buvo patraukta D. Jankienė, laimėjusi Teatro Festivalio geriausios aktorės žymenį, jau miręs A. Gubilas, su kuriuo Detroito lietuviai galėjo didžiuotis prieš kitas kolonijas, V. Ogilvis, aktorius, kuris yra tikrai peržengęs kolonijos ribas...

Iš šio vakaro nesudarys Justo Pusdešrio paveiklo jo nepažiniosieji. Jo teatro laimėjimus tegali matyti žiūrovai. Kasdieninio darbo jungo atsikratęs, Justas Pusdešris ateina pas mus su savo patirtim, vaizduote ir tikėjimu lietuviška dramaturgija. O tai ir bus idomiausia bei svarbiausia — matyti Justo Pusdešrį didesniuose ir platesniuose teatrinuose užsiėmimuose.

Saulius Šimoliūnas

## KANADOS NAUJIENOS

Mirė pagarbos vertas lietuvis  
TORONTO, Ont. — A. Margis buvo senos kartos ateivis. Atvykęs į šį kraštą, rado didžiausią netvarką: nedarbas siautė visu smarkumu, o darbininkų apsaugos įstatymų nebuvo. Bet jis rankų sudėjęs nesėdėjo. Visą kraštą apkeliavo ir

kokį tik darbą rado, tokį ir dirbo. Jeigu ne už pinigus, tai nors už maistą, kad tik nereikėtų anksčiau uždirbtų pinigų išleisti.

O sulaukęs geresnių laikų, kada nedarbas pradėjo atslūgti, jis visas savo jėgas atidavė šeimai ir kultūriniais lietuvių reikalams. Nors sunkiai dirbo ir mažai uždirbo, bet savo asmeniniai reikalais mažai tesirūpino. Labiausiai jis rūpinosi geru šeimos išlaikymu, lietuviškos paudros rėmimu ir visos tautinės veiklos palaikymu.

Nors pats buvo mažamokslis, bet mokslo reikšmę puikiai suprato. Savo sūnų ne tik gerai išmokslino, bet ir gražiai lietuviškai išauklėjo. Nors sūnus šiame mieste užaugo ir aukštąjį mokslą įgijo, bet lietuviškai kalba ir rašo neblogiau už tuos, kurie tėvynėje išmokslo. O jo išlaikoma vaistinė visuomet labai dosni šio miesto labdaros ir kultūriniais lietuvių reikalams.

Šių metų rugpjūčio 25 d., sulaukęs aštuoniasdešimt trijų metų, tas gerbingasis senelis mirė, bet lietuviškos kultūros dirvoje paliko labai gilius pėdsakus. Todėl neveltui laidotuvių namai nesutalpino visų norinčių su juo atsiveikinti, o į lietuvių kapines palydėjo sunkiai suskaitoma mašinų eilė. Paliko žmoną su sūnumi vaistininku ir daug kitokių giminių.

Prigėrė padorus lietuvis

A. Dobrovolskis torontiečių lietuvių tarpe buvo plačiai žinomas kaip rūpestingas tėvas ir susipratęs lietuvis. Pokario metais, pasiekęs šios žemės krantus, ilgą eilę metų dirbo blogame ir mums neįprastame šiaurės klimato, kad tik galėtų daugiau uždirbti ir greičiau pradėti pastovų gyvenimą. Tos pastangos jam puikiai pavyko.

## ALVUDAS NAUJIENŲ PIKNIKE

Iš ryto apsiniaukusi ir lietuoniškas padirbėli virtuvėje ir na, gal kai kurios ir atbaidė nuo važlavimo į Bučo sodą, tik ne alvudiškis. Viskas buvo paruošta svečiams pavaišinti grybais, "cepelinais", gira vausių arbata ir namų gamybos pyragaičiais. Tam darbu, kaip visada, buvo pasiruošę senieji ir jaunieji Stakėnai, Lukoševičiai, Marija Gotceitienė ir vyriausia šeimininkė Marija Bosienė. Taip pat ir dr. J. Adomavičius prie garsinio aparato.

Po pusdienio dangus prablaišėjo, saulė švietė, šildė ir buvo graži diena iki ir vėlvo vakaro. Vaiku žaidimo akštėje keliolika vaikų teiravosi, kuomet bus pradėtos jų žaidynės. Ilgai netrukus jie susilaukė gerą vadovą, Vadovas — naujienietis Jonas Kaunas atsiklausė ką jie nori žaisti. Susirikiavę laukė ženklo pradėti. Pradėjo sūkiu: — Ruoo-škis, Praa-dėk! ... Bėk!!! Ir vaikai bėgo, striksėjo maišuose, traukė virvę ar emė sukti lanką apie savo juosmenį. Laimėjusieji pirmas vietas, buvo čia pat paskelbiami.

Beveik visur pirmavo Linda Grigaliūnaitė, Lanko sukime ji neturi sau konkurencijų. Apie šį sportą vadovas Kaunas atsiliepė kaip apie sveikatai naudingą liemens ir iš dalies kojų mankštą. Jis kvietė ir suaugusius pasmaguriantį šiuo sportu. Virvės traukime, kur rungsi berniukai su mergaitėmis, visus kartus laimėjo berniukai. Mat, vyriška jėga.

Alvudas visą laiką transliavo plokštelių muziką ir dainas. Nutraukdavo tik tada, kada užgrodavo orkestras šokiams. Stasio ir Marijos Lukoševičių pastangomis buvo išleistas laimėjimui dailininkės Morkūnienės Alvudui padovanotas aliejiniais dažais pieštas paveikslas, senelių prieglaudos naudai. Atsilankiusios gydytojos dr. Aldona Rugienė ir dr. Elena Deckienė stipriai šį reikalą parėmė. Paveikslą laimėjo Petras Guzikauskas.

Saulė nusileidus Bučo sodą išuštėjo. Atrodė, kad ruoduojančiam lapams ir žolei, šią mielą vietovę atsiveikinant iki kitos vasaros.

Dr. Adomavičius per mikrofoną prabilo į tautiečius su prašymu savanoriškos pagal-

Nors vargo praleido daug, bet ir pinigų susitaupe nemažai. Atvykęs į šį miestą, nusipirko namą, sukūrė grynai lietuvišką šeimą ir pradėjo kultūringą šeimyninį gyvenimą. Gimę trys vaikai jo gyvenimą gerokai apsunokino, bet jis niekam nesiskundė, o visą savo darbą ir vargus skyrė augančių vaikų laimei, kad tik jie užaugtų padoriais žmonėmis ir susipratusiai lietuviams.

Bet nelaimės grobio ieško ne medžių viršūnėse, o ant žmonių galvų. Didelė nelaimė nutipė ir ant to dabščiojo mūsų tautiečio galvos. Paskutiniu laiku jis su visa savo šeima nuvažiavo į tolimo šero pakrantes pailsėti. Jam kaitinant ant kranto, abu vyresnieji vaikai su motorine valtimi nuplaukė į ežero tolumas paplaukioti.

Jiems bangose supantis, netikėtai atskrido nelaimė. Vaikai, pritrūkę benzino, negalėjo grįžti į krantą, o tėvas su jauniausiu sūnumi, pamatę jų nelaimę, su kita valtimi skubėjo jiems į pagalbą. Bet besikubant valtis apvirto ir abu išmetė į ežero bangas. Sūnų atskubėjęs tėvo draugas greitai išgelbėjo, bet tėvo ištraukti nepajėgė. Jis prigėrė palikdamas vienai žmonai nešti visą vaikų išlaikymo naštas.

J. Mikalauskas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO  
DARBO ZMOGAUS  
DRAUGAS IR BIČIULIS

## STEBĖTINAS VAISTAS

Neapolyje prie mažos krautuvelės stovi jos savininkas ir garsiai pragiviams giria savo prekę, kažkokį jaunystės eliksirą.

— Žiūrėkite į mane, jis šaukia. Esu stiprus, atrodau jaunas, nors man jau 130 metų.

Vienas metikintis Tamošiūnas pakraipęs galvą klausia greta stovinčio kito:

— Tai kaip atrodo, ar jam gali būti tiek metų?

— Negaliu pasakyti, atsakė gretimasis; — aš pas jį tarnauju dar tik 90 metų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,  
KURIE GARSINASI  
"NAUJIENOSE"



Šitaip virvę traukdami, dar ir daugeliu atvejais kitaip vaikai džiaugsmingai mankštinais Naujienų išvykoje. 22 metų ilgio — didžiausio Chicagoje Alvudo pagamintų vėlavų papėdėje vaikai stiprina savo kūną ir asmenybę.

Nuotrauka M. Nagio

## HIGH RATES

4.75 %  
Per annum on  
regular Savings



5.25 %  
Per annum on  
Investment Bonus

Savings Insured to \$15,000.00

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

## CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų Chicago lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais viršeliais \$10.00, minkštais \$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicago atvažiavęs lietuvis, pirmos lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bažnyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 49 pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 814 veiklesnių žmonių biografijos. Duoti dokumentuoti katalikiški, socialistiniai, laisvamaniški ir kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, bankai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

vardu ir pasiūsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.



## KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. \$5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. \$3.00
3. M. Žošėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00
4. Liudis Mikšys, IŠ ISTORIJOS OKANU ATEINA LIETUVA, 699 psl. \$12.00
5. Juozas Kapacinskas, ŠIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. \$4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl. \$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. \$2.00 ir \$3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. \$5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$2.00
10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai. \$6.00
11. Adomas P. Jasas, BOK PALAIMINTASI \$3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais \$4.00
13. Juozas Švnicas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. \$2.00
14. Henrikas Radauskas, EILERASČIAI, 239 psl. \$5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. \$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION, \$10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl. \$3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl. \$1.00
19. Dr. J. B. Konėlius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. angliškai \$4.00
20. Pranas Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 294 psl. \$4.00
21. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, Irvika, 152 psl. \$2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. \$6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

"NAUJIENOS"

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Kasdien nuo 10 iki 12 val. ryto,  
nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta.  
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Priima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatšiliepa, skambinti 374-8012

**DR. S. BIEŽIS**  
Telefonai: PRespect 8-1717  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEimlock 4-3849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštad. tikrai susitarus.

Ofisai — HE 4-5758.  
**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligonius priima pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinete perėmė  
optometristas  
**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val pagal susitarimą: Pirm., ketv.  
1-4, 7-9, antrad., penkt. 10-4, ir  
šeštad. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873  
**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
šiliepa, skambinti MI 3-0001.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta.  
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofisai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS  
Lietuviškai kalba  
**Dr. FRANK PLECKAS, OPT.**  
3424 W. 63rd St., GR 6-7044  
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir  
"contact lenses".  
Valandos pagal susitarimą.  
Uždaryta trečiadieniais.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Naujas rez. telefonai: 448-5545

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisai 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099  
**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
OFISAS 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatšiliepa, tel. GI 8-6195

**SENATVE VĒLINANTIS VAISTAS**

Lenkų laikraštis "Narodowiec", iš kurio perspausdino Dziennik Chicagoski, straipsnyje "Vaistas, kurs suvėlina senatvę" pateikia intriguojančių informacijų apie sėkmingai Europoje pradėtą praktikuoti chemikalą H-3, kurio pagrindinę dalį sudaręs prokainas, nuo daug metų žinomas kaip skausmus mažinantis vaistas.

Pirmą kartą apie H-3 pradėjo kalbėti 1959 metais rumunų profesorė Anna Aslan iš Bukaresto universiteto, geriatikos specialistė, kuri savo klinikų praktikoje su tuo vaistu pasiekusi puikių rezultatų.

Žmonėms, kuriems tas vaistas buvo teiktas, senėjimo procesas sustojo, plikagalviams pradėjo ataugti plaukai ir sklerotikai pradėjo atgausti sveiką galvosena. Profesorė turinti padė-

Tel. Ofisai: 647-5900; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandažai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PRespect 6-5084

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — Pilna aprausta  
ZEMA KAINA  
R. ŠERĖNAS  
2047 W. 67th Pl., WAilbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
\$89.95 vokiški  
AM-FM RADLAI  
TIK \$59.95  
kol jų užteks  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1594  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOP, 1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakarų ofisai: Pirmadieniais 7-9 v.  
Tel.: HEimlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE  
CHICAGO, ILL. 60626



**FOREST FIRES HURT OUR FOREST FRIENDS**  
Our wildlife has no defense against the careless use of fire. So please follow Smokey's ABC's: Always hold matches till cold. Be sure to drown all campfires, stir the ashes, and drown them again. Crush all smokes dead out.  
Please! Only you can prevent forest fires

kos pareiškimų iš tokių savo pacientų, kaip Mao Cetungas, Kva-me Nkrumah, Sukarno ir Canterbury katedros vikaras Johnson.

Prof. Anna Aslan savo vaistą atsigabeno į Angliją, kur jis buvo naujai iširtas, tačiau britų medikų draugijos organas British Medical Journal jos vaistą išpeikė, pareiškdamas, kad tai nėra niekas daugiau kaip paprastas prokainas, naudojamas medicinoje skausmams sunejau-trinti. "Nėra jokių tikrų duomenų, kad tas vaistas suvėlina senėjimą", parašė žurnalas.

Nusivylusi angliais prof. Aslan grįžo į savo kliniką Bukareste, aiškindama, kad angliai jos vaistą tyrė labai paviršutiniškai, ir ėmėsi iš naujo gydyti rumunus. Vėliau Bukareste buvę gydytojai ir ten tyrinėję Dr. Aslan gydymo metodus, pripažinę, kad jie duoda stačią stebėtinus rezultatus.

Šiuo metu Anglijoje H-3 naudoja vienas veterinarijos gydytojas Luton apylinkėje, kurs pats gamina tą vaistą ir pats jį vartoja, ir savo žmonai bei vienam 77 metų seniui šeimos nariui duoda. Visais atvejais rezultatai esą "stebėtinai".

Pan-Amerikos farmaceutų susivienijimo vicepirmininkas Mr. Wilfred Bradley taip pat pats vartoja H-3 vaistą, kurį jau gaminančios to susivienijimo laboratorijos. Jis patvirtino tą vaistą vartojąs virš metų su geriausiais rezultatais. Jau šiemet H-3 vaistas pradėdamas plačiu mastu gaminti Anglijoje. Australija taip pat žadanti jį pritaikinti žmonių ir gyvulių pajaujinimui.

Ką galvoja Amerikos Vaistų ir maisto įstaiga, nieko nesakoma.

**PALAI DOTÁ JUANITA SKEVER-KAULINAITĖ**

Trečiadienį, rugsėjo 24 d. Mazeikos-Evans laid. koplyčioje 9:30 val. ryto buvo atsišveikinta su velione Juanita Skever-Kaulinaitė. Po to buvo išvežta į Grossman Funeral Home, Argos, Ind. ir tą pačią dieną ten pašarvota. Laidotuvės įvyko ketvirtadienį, rugsėjo 25 d. Palaidota Poplar Grove kapinėse prie motinos kapo, Argos, Ind., kur anksčiau velionės tėvas Jonas Kaulinas turėjo ūkį, bet dukros laidotuvėse Chicagoje negalėjo dalyvauti, nes jis pats gulėjo ligoninėje South Bend, Ind. po operacijos.

Velionė J. Skever sirgo metus ir pusę sunkia vėžio liga. Mirė rugsėjo 21 d. šv. Kryžiaus ligoninėje, sulaukusi 50 metų amžiaus. Paliko vyrą Bruno Skever, dukrą Joyce Biknerienę ir jos vyrą Arthurą; dvi anūkes: Melaine ir Loraine, tėvų Joną Kauliną, gyv. Plymouth, Ind.; seserį Violetą ir josios vyrą Al. Vaičius, ir svaigę Oną Skeveriūtę.

A. a. velionė Juanita Skever buvo maloni, linksma, visuomet su šypsone veidu.

Evans koplyčioje buvo gausu gėlių, atsiųstų nuo draugų. Jonas Kaulinas, būdamas taurus lietuvis ir savo laiku Chicagoje gyvendamas daug veikęs lietuvių organizacijose, abi dukras išmokė lietuviškai kalbėti. Kaulino žmona Onutė jau daug metų kaip mirė, dar senajame ūkyje prie Argos begyvenant. Kaulinų šeimos draugystėje visuomet bu-

**SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJTIENAS**

**POETE MOKYTOJŲ EILĖSE**

Cicero aukštesnioji lituanistinė mokykla pradėjo savo ke-turioliktuosius mokslo metus su naujomis mokslo pajėgomis. Dalis mokytojų dėl ligos ir savo tiesioginio darbo iš mokyklos pasitraukė. Pasitraukusiųjų tarpe yra mok. dr. Br. Motušienė, mok. Ald. Zailskaitė, mok. Br. Klierė ir mok. Jul. Balutis. Jų vieton stoji nauji mokyklos darbininkai: mok. poetė Gražina Tulauskaitė - Babrauskienė, mok. Veronika Markauskienė, mok. Alfonsas Venclovas ir mok. Pranas Zailskas.

Lietuvių kalbą mokykloje dėstys mokytojai: Gr. Tulauskaitė - Babrauskienė, Vr. Markauskienė, Alf. Venclovas ir Pr. Zailskas; lietuvių literatūrą — Zen. Ašoklis ir Ald. Klionienė; istoriją — Antl. Klionienė ir Jz. Kreivėnas; geografiją — Ald. Baukienė; tautinuos šokius — Jaz. Baukytė ir dainavimą — J. Kreivėnas.

Mokyklos direktoriui kun. dr. Antanui Juškai pasiūlyti ir visiems mokytojams vienbalsiai pritarus kitos pareigos mokytojų tarpe buvo šitaip pasiskirstytos: aštuntąją klasę globos mok. Anatolija Klionienė, šeštąją — mokyt. Veronika Markauskienė, penktąją — mok. Aldona Baukienė ir parengiamąją — mok. Pranas Zailskas. Mokytojų tarybos sekretorius ir mokyklos inspektoriaus pareigas eis mok. dr. Zėnonas Ašoklis. Jam taip pat pavesta rūpintis mokyklos laikraščio "Ziburčio" leidimu ir mokyklos bibliotekos bei mokyklos kronikos vedimu.

Mokykla yra išleidusi per tryliką metų vienuolika abiturientų laidų. Prieš keletą metų išėjo labai stipri abiturientų laida, kurioje buvo net septyni pirmieji mokiniai, visus mokslo dalykus baigę penketkais ir visus ketverius mokslo metus ėję pirmųjų mokinių gretose. Šitie septyni buvusieji abiturientai ir jaunimo eilėse už mokyklos gražiai reikėsi dirbdami su jaunimu. Mokyklon jie visi pakviesti šiems mokslo metams asistentų parbigoms. Gal iš jų ne vienas pasiroš pedagoginiam darbui ir galės ateityje pavaduoti iš mokytojų eilių pasitraukiančius senuosius mokyklos darbininkus — mokytojus. Asistentais pakviesti yra: Audronė Arštikytė, Roma Išauskaitė, Jolita Kisieliūtė, Aldona Pračkailaitė, Rima Skorubskaitė, Julija Sakalauškaitė ir Saulius Kuprys. Jie visi mokytojų priežiūroje,

vo jauku ir malonu praleisti keletą metų.

Juanita, išėkė ramiai šalia savo motinėš. O josios giminėms reiškiu giliausia užuojautą.  
M. Šileikis

pasiruošę praves po vieną kitą pamoką.

Mokyklos tėvų komitetan šiems mokslo metams išrinkti energingi ir sumanūs tėvai: ponios — Jadvyga Bartkienė, Loretta Stakienė, Aldona Pruskienė, Anelė Šulaitienė, Aldona Baltrušaitienė ir ponai — Bronius Bartkus, Vytautas Gečas ir Juozas Grigaliūnas. Komitetui pirmininkaus Bronius Bartkus, kuris tas pareigas sekmingai eina jau trečią kadenciją.

Mokyklos reikalais labai rūpinasi ir jai daug padeda energingas LB apylinkės pirmininkas Steponas Ingaunis ir sumanus apylinkės švietimo reikalų vadovas inž. Miliūnas. Visą globą mokyklai teikia nuširdus parapijos klebonas kun. Jonas Stankevičius.

Šiais mokslo metais mokykloje veiks keturios klasės: parengiamoji, penktoji, šeštoji ir aštuntoji. Pirmosiomis mokslo dienomis mokyklon užsiregistravo 55 mokiniai. Tikima, kad tas skaičius dar padidės. Mokiniai klasėms pasiskirstė: parengiamojoje — 8, penktoje — 19, šeštoje — 14 ir aštuntoje — 14.

**Gubernatorius nepaklausė lietuvių**

Chicagoje veikia Lithuanian Civic Political Assotiation, Inc., kurios registruotas centras yra 6322 S. Western Ave.. Rugsėjo 13 dieną ši draugija pasiuntė gubernatoriui Ogilvie telegramą, kurioje patarė neskirti kongreso atstovo Andersono Illinois valstijos senatorium, bet gubernatorius nepaklausė šios politinės draugijos vadovybė yra įsitikinusi, kad Andersono paskyrimas senatoriaus pareigoms smarkiai pakenks Illinois respublikonų partijai. Telegramą pasirašė politinės draugijos pirmininkas Charles P. Kal.

**UBAGO NAUDA**

Dvi kaimynės kalbasi apie trečiąją:  
— Kalvaitienė turi gerą širdį. Jau ilgas laikas kaip ji maitina tą ubagą, sako pirmoji.  
— Tai visai ne iš pasigailėjimo ar geros širdies, atsako antroji.  
— O dėlko?  
— Dėlto, kad jis yra vieningas žmogus, kurs nemurmėdamas valgo jos virtus pietus.

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

— Humboldt Park Lietuvių klubo rudeninis išvažiavimas į Jefferson girą įvyks šį sekmadienį, rugsėjo 28 d. Toj pačioj vietoj, kur visomet būdavo klubo išvykos — prie Indian Roads ir rytus nuo Central Ave. Nariai ir svečiai kviečiami atvykti.  
Klubo Valdyba

**GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st Street  
Telefonai: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9

**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**EUDEIKIS**  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:  
**DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID**

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI  
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**LACKAWICZ IR SŪNŪS**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**P. J. RIDIKAS**  
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI  
**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

